
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
£>Ч .ОЧ. М, f35~lh 

О внесении изменений в приказ от 21.12.2023 
| 16484/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 

квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

| (рбразовательной программе (шифр ВМ.5766.*) 
«Иностранные языки в практике обучения и —i 
коммуникации» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
21.12.2023 № 16484/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5766.*) «Иностранные языки в 
практике обучения и коммуникации» по направлению подготовки 45.04.02 
«Лингвистика» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 11.03.2024 № 05/2.1/45-03-4. 

Начальник Управления / // // 
Образовательных программ / \ y//F М. А. Соловьёв^ 

L I 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН УТВЕРЖДЕН / 
приказом от Y № *i£5~1J1 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5766.*) 

«Иностранные языки в практике обучения и коммуникации» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

I 2 3 4 5 6 

1 Банникова Диана 
Сергеевна 

Интеграция 
интерактивных 
образовательных 
интернет платформ в 
преподавание 
иностранного языка 
(на примере 
дополнительных 
образовательных 
программ) 

Сеничкина Ольга 
Авенировна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английского языка в 
сфере биологии, 
медицины и психологии 

Олейник Марина 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра русского языка как 
иностранного и методики его 
преподавания, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный 
педагогический университет 
им. А.И. Герцена» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Литерра» 
№ 01/1-38-3483 от 29.02.2024 

2 Вайле Евгения 
Александровна 

Применение 
технологий 
дополненной и 
виртуальной 
реальности в 
методике 

Сеничкина Ольга 
Авенировна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английского языка в 
сфере биологии, 
медицины и психологии 

Креер Михаил Яковлевич, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра «Межкультурные 
коммуникации и 
общегуманитарные науки», 
Санкт-Петербургский 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Литерра» 
№ 01/1-38-3483 от 29.02.2024 



преподавания 
английского языка 
для обучающихся 
школьного возраста в 
рамках 
общеобразовательных 
организаций 

филиал, доцент, Федеральное 
государственное 
образовательное бюджетное 
учреждение высшего 
образования «Финансовый 
университет при 
Правительстве Российской 
Федерации» 

3 Кочергина 
Екатерина Павловна 

Обучение 
хеджированию как 
средству преодоления 
кросс-культурных 
барьеров в 
академическом 
дискурсе 

Сеничкина Ольга 
Авенировна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английского языка в 
сфере биологии, 
медицины и психологии 

Креер Михаил Яковлевич, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра «Межкультурные 
коммуникации и 
общегуманитарные науки», 
Санкт-Петербургский 
филиал, доцент, Федеральное 
государственное 
образовательное бюджетное 
учреждение высшего 
образования «Финансовый 
университет при 

Правительстве Российской 
Федерации» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Литерра» 
№ 01/1-38-3483 от 29.02.2024 

4 Красавцева Елена 
Дмитриевна 

Проблема перевода 
эвфемизмов в 
англоязычном и 
испаноязычном 
публицистическом 
дискурсе(на 
материале переводов 
прессы на русский 
язык) 

Гайкалова Наталья 
Ивановна, старший 
преподаватель, Кафедра 
иностранных языков в 
сфере международных 
отношений 

Токарева Ольга 
Владимировна, старший 
преподаватель, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский горный 
университет императрицы 
Екатерины II» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Литерра» 
№ 01/1-38-3483 от 29.02.2024 

5 Кулик Виталия Бизнес-игра как Мартынова Татьяна Мосина Маргарита Общество с ограниченной 



Олеговна метод активного 
обучения студентов, 
обучающихся по 
программе 
«Международные 
отношения» 

Александровна, доцент, 
Кафедра иностранных 
языков в сфере 
менеджмента 

Александровна, профессор, 
Кафедра методики 
преподавания иностранных 
языков, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический 
университет» 

ответственностью «Литерра» 
№ 01/1-38-3483 от 29.02.2024 

6 Яковлева Юлия 
Александровна 

Имплицитность 
высказывания в 
английском языке и 
способы ее передачи 
в русских переводах 

Андреева Екатерина 
Г еоргиевна, доцент, 
Кафедра английского 
языка в сфере 
востоковедения и 
африканистики 

Тонкова Марина 
Михайловна, доцент, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
электротехнический 
университет «ЛЭТИ» им. 
В.И.Ульянова (Ленина)» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Литерра» 
№ 01/1-38-3483 от 29.02.2024 


